浙 江 省 教 育 厅 文 件

浙教外〔2013〕45 号

浙江省教育厅关于印发浙江省优秀本科生

出国交流学习项目实施办法的通知

各本科院校：

从 2013 年起，国家留学基金管理委员会（以下简称国家留

学基金委）和我厅合作设立浙江省优秀本科生出国交流学习项

目。根据国家留学基金委《关于合作资助浙江省优秀本科生出国

交流学习的函》（留金发〔2013〕3008 号）和我省实际，特制定

《浙江省优秀本科生出国交流学习项目实施办法》，请遵照执行。

2013 年具体时间安排详见附件。工作中有何情况和问题，

请及时与我厅外事处联系。联系人：何杏华，联系电话：

0571—88008733。

附件：1.浙江省优秀本科生出国学习交流项目工作流程

2.2013 年浙江省优秀本科生出国交流学习项目工作

 - 1 -

安排

                                  浙江省教育厅

                              2013 年 5 月 7 日

 - 2 -

浙江省优秀本科生出国交流学习项目
实施办法

一、指导思想

为深入贯彻落实国家、省《教育规划纲要》，根据《浙江省

高等教育“十二五”发展规划》和《浙江省高等教育国际化发展规

划》，进一步提高我省高等教育水平和国际竞争力，促进跨文化

交流，培养学生的创新意识、国际视野和交往能力，努力培养适

应物质富裕、精神富有的现代化浙江建设需要的高素质国际化人

才。

二、选派方案

（一）选派规模：选派规模暂定为每年 100 人，适当向贫困

家庭的优秀学生倾斜。

（二）选拔范围及对象：面向我省地方属普通高校，选拔本

科二年级（含）以上优秀学生赴国外高水平高校或机构的优势学

科专业学习交流，包括课程学习、毕业设计或赴国际组织/企业/

实验室实习等多种形式。

（三）留学期限：6 个月或 1 年。

（四）资助标准：采取“国家助一点、省里补一点、学校出

一点”的办法，由国家留学基金委承担一次往返国际旅费和在国

外留学期间的奖学金生活费；学费由省教育厅和项目实施院校全

 - 3 -

额承担，不得向学生摊派。省教育厅承担的资助经费以具体项目

为单位，重点向国外一流的合作高校和我省品学兼优、表现突出

的学生倾斜。

（五）选派专业领域：结合我省“两富”发展目标和“四大国

家战略举措”以及我省经济社会发展的需要，优先考虑：涉海类

学科专业（包括海洋工程、海洋技术、海洋科学、海洋生物资源

与环境、船舶制造等）、信息、生物、新材料、新能源、现代农

业、高端装备制造、环境科学、医药卫生、计算机科学、物流、

金融保险、文化创意产业、家政服务及管理等专业。

三、选拔条件

（一）基本要求。

1.中国国籍，热爱社会主义祖国，具有良好的政治和专业素

质，身心健康，无违法违纪记录，有志于为浙江的建设发展服务；

2.申请时应为我省普通高校全日制在读二年级（含）以上本

科生；

3.品学兼优，申请时在本专业年级综合成绩排名前 10%；

4.学成后须按时回国，并通过不同形式与同学分享学习交流

收获。

（二）其他要求。

参照国家留学基金委《优秀本科生国际交流项目选派办法》。

四、选拔及申报办法
 - 4 -

（一）选拔方式。

主要通过项目实施院校与国外大学（教育部教育涉外监管信

息网公布的学校）、机构的合作渠道进行选派，重点支持双方交

换、交流项目。

（二）工作程序。

1.每年 12 月，项目实施院校需通过国家公派留学管理信息

平台（http://apply.csc.edu.cn，以下简称信息平台）向省教育厅提

交下一年度项目申请书，省教育厅审核通过后，由国家留学基金

委统一组织专家评审并确定资助项目。

2.每年 4 月，项目实施院校应根据获资助项目的选派计划，

按照“公开、公平、公正”的原则，开展选拔推荐工作。各校均须

按本办法规定的条件和标准推荐品学兼优人选，经校内评审和公

示后向省教育厅推荐。

3.被推荐人选应在规定的时间内登录信息平台进行网上报

名，按照《关于准备国家留学基金资助出国留学申请材料的说明

（学生类申请人用）》在线提交申请材料。

4.项目实施院校应于每年 5 月 10 日前将单位公函（应含校

内选拔推荐、评审及公示情况并附《国家留学基金资助出国留学

人员申报初选名单一览表》）提交省教育厅。

5.省教育厅审核候选人申请材料后，上报国家留学基金委审

核录取。录取结果一般于当年 5 月底公布。
 - 5 -

http://apply.csc.edu.cn/

五、派出与管理

（一）留学人员应于被录取当年开始的新学年内派出。被录

取后留学人员不得改变留学身份、留学期限、留学国家和留学单

位。

（二）对留学人员的管理实行“签约派出、违约赔偿”的办法。

（三）留学人员派出前须在国内与国家留学基金委签订《资

助出国留学协议书》，办理公证、交存保证金并办理《国际旅行

健康证明书》，通过教育部留学服务中心、教育部出国人员上海

集训部办理派出手续。凭《国家留学基金资助出国留学资格证

书》、《国家公派留学人员报到证明》到留学目的国驻外使（领）

馆报到后方可享受国家留学基金资助。留学人员派出后由驻外使

（领）馆协同推选学校进行跟踪管理。

（四）留学人员在国外留学期间应遵守所在国法律法规、国

家留学基金资助出国留学人员的有关规定及《资助出国留学协议

书》的有关约定，自觉接受驻外使（领）馆的管理，应按期回国。

（五）各校应指定专门机构和人员负责项目的日常管理，主

要包括：与外方合作单位沟通、联络；人员选拔及推荐工作；录

取材料转发；对留学人员进行出国前培训；在留学人员办理签证

等派出手续时为其开具《同意办理派出手续的函》；对留学人员

在外学习进行跟踪管理；及时将派出情况通知省教育厅和国家留

 - 6 -

学基金委，对未派出者说明主要原因；定期对项目执行情况进行

总结和检查，不断改进和完善项目执行工作。

（六）国家留学基金委和省教育厅将定期对各校获资助项目

的实施情况进行评估，并视情况相应调整资助项目及资助计划。

六、本办法由浙江省教育厅负责解释。

 - 7 -

附件1

浙江省优秀本科生出国学习交流项目工作流程

序号 时间 步骤 内容 备注

1
上一年11
月

项目实施院校立项准

备

各校指定专门部门和人员负责此项

工作，研究确定拟申报资助项目，

起草项目申请书。

2
上一年12
月底前

项目实施院校提交项

目申请书
各校通过国家公派留学信息管理平

台将项目申请书提交至省教育厅。

3
当 年 2 月

底
国家留学基金委公布

获批资助项目

国家留学基金委在国家留学网上公

布获批资助项目，书面通知同时邮

寄各校。

4 当年4月
被推荐人进行网上报

名

各校按照获资助项目进行选拔推

荐，统一组织被推荐人选登陆国家

公 派 留 学 信 息 管 理 平 台

（http://apply.csc.edu.cn）进行网上

报名，按照《国家留学基金资助出

国留学申请材料的说明（国内学生

类申请人用）》准备书面材料。

5
当 年 5 月

初
项目实施院校提交被

推荐人申请材料

各校审核、整理申请材料，和学校

公函（含校内选拔推荐、评审及公

示情况，并附初选名单一览表）一

并提交至省教育厅。

6
当 年 5 月

底
评审、录取

国家留学基金委对申请材料进行审

核，完成录取工作并在国家留学网

上公布。

书面录取通知将同

时邮寄各校。

7
当 年 6 月

起一年内
被录取人员办理派出

手续并派出

1.各校为留学人员出具《同意办理

派出手续的函》；2.留学人员签订

《资助出国留学协议书》并办理公

证、交存保证金，办理《国际旅行

健康证明书》；3.留学人员通过教育

部留学服务中心、教育部出国人员

上海集训部办理签证申请、机票预

订手续，并陆续派出。

详见《出国留学人

员须知》。须按规

定的时间派出，未

按期派出者，留学

资格将自动取消。

8
当年12月
底前

项目实施院校进行总

结评估并报国家留学

基金委、省教育厅

总结当年项目执行情况，包括执行

过程中积累的经验和发现的问题，

并提出意见或建议。

 - 8 -

http://apply.csc.edu.cn/
http://www.csc.edu.cn/Chuguo/7c299ce78b7640009e029423244a65af.shtml
http://www.csc.edu.cn/Chuguo/7c299ce78b7640009e029423244a65af.shtml
http://www.csc.edu.cn/Chuguo/7c299ce78b7640009e029423244a65af.shtml
http://www.csc.edu.cn/Chuguo/1ada7ea260954bc4a06af65c36ac6885.shtml
http://www.csc.edu.cn/Chuguo/1ada7ea260954bc4a06af65c36ac6885.shtml

附件 2

2013 年浙江省优秀本科生出国交流学习
项目工作安排

 5 月 10 日—20 日，各校通过信息平台填报项目申请书；

 5 月 31 日前，省教育厅通过信息平台审核项目申请书并将公

函和申报项目一览表提交至国家留学基金委；

 6 月，国家留学基金委组织专家评审确定资助项目；

 9 月 10 日—20 日，各校组织候选人网上报名并通过信息平台

将候选人材料提交省教育厅审核；

 10 月 5 日前，省教育厅将公函及候选人名单（含资助学费额

度）提交至国家留学基金委，同时通过信息平台提交候选人

申请材料；

 10 月底前，国家留学基金委审核录取。

 - 9 -

  浙江省教育厅办公室                        2013 年 5 月 7 日印发

 - 10 -